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RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PRIMEIRA ETAPA

NCME DO CATEGORIA RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA
RECORRENTE PROFISSIONAL
Caroline Monteiro Enfermagem Questdo 23

Bittencourt Recurso — requer a anulag@o por questdo ndo inédita.

Resultado - Deferido.

Questio 27

Recurso — requer anulaco pois o termo “pupilas pontinhas” néo €
cientifico.

Resultado - Deferido.

Questdo 33

Recurso - solicita anulagéo e alega que o Apgar néo avalia respiracéo e
sim esforgo respiratério.

Resposta - A avaliacdo da respiracdio engloba o padro resvirztéio
(frequéncia respiratéria, ritmo e periodicidade da respiragdo), o rabalho
respiratorio (gemido expiratério, batimento de asas de nasais, head
bobbing e retragdes toracicas) e a cor (cianose). Com isso, ¢ através da
avaliacdo da respiracdo que sera possivel detectar se o esforco
respiratério do RN é ausente, irregular ou regular, que sfo os itens
avaliados no escore de Apgar. Conforme as referéncias do edital:
BRASIL. Ministério da Satde. AtengZo & satide do recém-nascido: guia
para os profissionais de satide. 2. ed. atual. — Brasilia: Ministério da
Saude, 2014. 4 v.. il. Conteudo: v. 3. Problemas respiratorios,
cardiocirculatérios, metabolicos, neurolégicos, ortopédicos e
dermatologicos. Péginas 11 e 12.

BRASIL. Ministério da Saiude. Aten¢#o a satde do recém-nascido: guia

para os profissionais de satde. 2. ed. atual. — Brasilia: Ministério da
Saude, 2014. 4 v.: il. Contetdo: v. 1. Cuidados gerais. Pagina 33 ¢ 34
Resultado — Indeferido.

Questdo 38

Recurso — solicita anulagio por considerar a assertiva B incompleta.
Resposta - Embora haja uma omiss@o de parte do texto, como percebe-
se destacado no texto original, abaixo,

néo houve alteragfo no sentido da sentenca, que se mantem afirmativa.
Resultado — Indeferido

Questzo 40

Recurso — Alega que a alternativa B € incorreta em desarcordo com a
referéncia citada, requer anulagéo.

Resposta —a alternativa correta € a alternativa C.




Resuitado — mudanca de gabarito

Questio 42

Recurso - anular pois néo estd em acordo com as referéncias do edital.
Resposta - a resposta estd explicita na pagina 180 da referéncia
BRASIL. Ministério da Saide. Instituto Sirio-Libanés de Ensino e
Pesquisa. Satde das Mulheres. Brasilia, DF, 2016. 230p

Resultado - indeferido

Questio 44

Recurso - anular pois ndo estd em acordo com as referéncias do edital.
Resposta — a resposta estd explicita na pagina 180 da referéncia
BRASIL. Ministério da Satde. Instituto Sirio-Libanés de Ensino e
Pesquisa. Satide das Mulheres. Brasilia, DF, 2016. 230p

Resultado - indeferido

Alessandra Schmidt Enfermagem Questiio 23
Recurso —requer a anulag@o por questéo néo inédita.
Resultado - Deferido.

Questio 27

Recurso —requer a anulagfo pois o termo “pupilas pontinhas” ndo &
cientifico.

Resultado - Deferido.

Questio 33

Recurso — solicita anulacéo e alega que o Apgar ndo avalia respiracio €
sim esforgo respiratorio.

Resposta - A avaliacio da respiragdo engloba o padrio respiratério
(frequéncia respiratéria, ritmo e periodicidade da respiragéo), o trabalho
respiratério (gemido expiratério, batimento de asas de nasais, head
bobbing e retragdes toracicas) e a cor (cianose). Com isso, € através da
avaliacdo da respiracdo que serd possivel detectar se o esforgo
respiratério do RN € ausente, irregular ou regular, que sdo os itens
avaliados no escore de Apgar. Conforme as referéncias do edital:
BRASIL. Ministério da Satde. Atengéo a satde do recém-nascido: guia
para os profissionais de saude. 2. ed. atual. — Brasilia: Ministério da
Saude, 2014. 4 v.: il. Conteudo: v. 3. Problemas respiratérios,
cardiocirculatérios, metab6licos, neuroldgicos, ortopédicos e
dermatologicos. Paginas 11 e 12.

BRASIL. Ministério da Satde. Atenc#o a satide do recém-nascido: guia

para os profissionais de satide. 2. ed. atual. — Brasilia: Ministério da
Saude, 2014. 4 v.: il. Conteudo: v. 1. Cuidados gerais. Pagina 33 e 34
Resultado — Indeferido.

Questao 38

Recurso — solicita anulagéo por considerar a assertiva B incompieta.
Resposta - Embora haja uma omiss&o de parte do texto, como percebe-
se destacado no texto original, abaixo,

n&o houve alteracfo no sentido da sentenga, que se mantem afirmativa.
Resultado — Indeferido

Questsio 40

Recurso — Alega que alternativa B € incorreta em desarcordo com a
referéncia citada, requer anulacéo.

Resposta — a alternativa correta € a alternativa C.

Resultado — mudanca de gabarito

Questio 42
Recurso - anular pois nfo esta em acordo com as referéncias do edital.

I



Resposta - a resposta estd explicita na pagina 180 da referéncia
BRASIL. Ministério da Sajde. Instituto Sirio-Libanés de Ensino e
Pesquisa. Satde das Mulheres. Brasilia, DF, 2016. 230p

Resultado — indeferido

Questio 43

Recurso - anular a questéo, pois o enunciado nfo estaria claro quanto &
ocorréncia de ano bissexto em 2019, ano da DPP, o que alteraria a data
do parto.

Resposta - a ocorréncia de ano bissexto altera a data provavel de parto,
mas o candidato deve receber ciéncia prévia se esta informagZo for
relevante.

Resultado - indeferido

Questéo 44

Recurso - anular pois néo estd em acordo com as referéncias do edital.
Resposta — a resposta estd explicita na pagina 180 da referéncia
BRASIL. Ministério da Satude. Instituto Sirio-Libanés de Ensino e
Pesquisa. Satde das Mulheres. Brasilia, DF, 2016. 230p

Resultado - indeferido

Leticia Gomes Ferreira

Josiéle da Silva Prade

Nutricdo

Questio 29

Recurso — alega que a questo nfo esta explicita na referéncia citada,
requer anulaco.

Resposta - ao se analisar a seméntica entre a sentenca apresentada na
prova — “deverd” — e o descrito no fragmento retirado do livro,
apresentado pela requerente — “poderd” — o item IV ndo se apresenta
correto, razdo para anular a questfo. Referéncia: ESCOTT-STUMP, S.
NutricZo relacionada ao Diagndstico e Tratamento. 6. ed. Manole: S&o
Paulo, p. 822, 2011.

Resultado — deferido

Aline Capnogara da
Luz

Nutricdo

Recurso — solicita proporcionalidade de 50% para aprovacio da
primeira etapa do edital, considerando a arula¢éc de irés questdes no
ato da prova, estabelecendo como pontuacdo minima 23 acertos.
Resposta — O edital explicita “5.3. Sera considerado classificado para a
segunda etapa do processo seletivo (analise do curriculo) o candidato
que atingir pontuacfo minima de 25 pontos na prova objetiva. O
candidato que obtiver pontuagZo menor ou igual a 24 nesta etapa estard
automaticamente eliminado.”

Resultado — Indeferido

Endreo Alan Pail dos
Santos

Medicina Veterinaria

Questdo 35

Recurso — contradi¢fio entre dois autores referenciados no edital
referente a resposta correta.

Resposta - o préprio autor MONNET, no mesmo capitulo 50 do livro
Manual de Cirurgia de Pequenos Animais refere que a eversdo de
séculos laringeos é comum em casos cronicos, afetando 48% dos
braquicefalicos. Assim, a alternativa b esta correta.

Resultado - Indeferido

Questfio 38

Recurso — alega ¢ fundamenta que a alternativa “A” também estd
correta, solicita anulag&o.

Resposta - a informag&o apresentada na assertiva nfo estd totalmente
incorreta, visto que conforme a referéncia seriam trés semanas ou
menos, o que contemplaria os trés dias ou menos citados na assertiva.
Resultado - Deferida

Questéo 39
Recurso — alega e fundamenta que a afirmativa III esta correta.
Resposta — a cultura bacteriana nfo pode ser considerada fundamental




para avaliacdo de infecgSes bacterianas e fungicas, a resposta esta
explicita nas paginas 587-589 da referéncia BIRCHARD, S.J.;
SHERDING, R.G. Manual Saunders de Clinica de Pequenos Animais.
3ed. Sdo Paulo: Roca, 2008. Capitulo 59 — Otite externa.

Resultado — Indeferida

Andriélli Trentim Medicina Veterinaria | Questio 02

Recurso —requer anulagéio da questfio pois menciona que os termos
“paritario” e “equiparado” conforme dicionario so sinénimos.
Resposta — o termo explicito na legislaggio referenciada € “paritario™.
Resultado — Indeferido

José Francisco lop Medicina Veterinaria | Questdo 17

Recurso — alega que a resposta da questZo estd explicita no Art. 25 da
Lei 8.080/90 e nfo no Art. 24 citado na introducio da questfo.

Resposta — a pergunta ndo refere que a resposta esta descrita no Art. 24, este
¢ citado por ter relagdo ¢ nexo com o questionamento realizado, a resposta esta
explicita no artigo 25 “Art. 25. Na hipétese do artige anterior, as entidades
filantrépicas e as sem fins lucrativos terdo preferéncia para participar do
Sistema Unico de Sadde (SUS).”

Resultado — Indeferido

Questdo 43

Recurso — solicita analise € mudanca de gabarito da alternativa B para E.
Resposta — Analisada a questdo identificou-se incoeréncia textual na construcdo
da alternativa correta.

Resultado — anulada a questéo

Questio 45

Recurso — Solicita anulacdo, alega que a alternativa B também pode ser
considerada correta.

Resposta - A alternativa B estd incorreta, uma vez que a forma como a frase foi
elaborada expressa que as atividades de bloqueio de foco seriam realizadas
exclusivamente quando a circulagdo viral em algumas regides do pais ndo

0COITESSE.
Resultado - Indeferido
Mariely Souto Fisioterapia Questdo 19

Recurso — recurso néo explicita requerimento de anulagio, mudanga de
gabarito ou outra solicitacgo. -
Resposta — A comiss&o posiciona-se mediante requisicfes explicitas.
Resultado — Indeferido

Eduardo Nogueira Fisioterapia Questéo 16

Peres Recurso — solicita exclus@o da questéo, com base na alegacdo que a
alternativa A estaria correta considerando o art. 6° da Lei 8.080/90.
Resposta — O referido artigo se refere a saude do trabalhador, a questdo
¢ explicita sobre a vigilancia sanitaria.
Resultado — Indeferido

Questzo 22

Recurso — requer exclusdo pois entre as respostas néo hé a aterosclerose
como resposta correta.

Resposta - Fundamenta-se em referéncia néo apresentada no edital, e
argumentou que hé poucos estudos, o que ndo exclui a existéncia da
arritmia (resposta correta).

Resultado — Indeferido

Questdo 27

Recurso —recurso ndo explicita requerimento de anulacéo, mudanga de
gabarito ou outra solicitagdo.

Resposta — A comissdo posiciona-se mediante requisicdes explicitas.
Resultado — Indeferido




Questio 36

Recurso — Afirma que a alternativa D também est4 correta em relagdo a
alternativa B, visto que o que diferencia estas € a palavra “muito”.
Resposta - Fundamenta-se em referéncia nfio apresentada no edital,
sendo a questdo totalmente baseada nos pardmetros de grandezas, a
alegacdo ndo procede.

Resultado — Indeferido

Questio 45

Recurso — solicita excluséo, pois ndo ha discriminagio do exercicio que
se pretende comparar.

Resposta — Alegacéo procede a medida que o exercicio ativo € superior
a eletroestimulagéo.

Resultado — Deferido

Questio 47

Recurso — solicita revis@o da questfo, alegando que a alternativa C
também pode ser considerada correta.

Resposta — Em nenhum momento na fase flacida ou aguda se estimula
movimenta¢do voluntéria, existindo outras prioridades definidas pela
resposta correta E.

Resultado - Indeferido

23 de novembro de 2018.




